134. Кроме того, письменное обязательство возникает, по-видимому, вследствие долговых расписок, т.е. если кто напишет, что он должен, или что

¹⁴ Согласно Ф.Дыдынскому этот закон издан в 370 г. до н.э. по предложению плебейского трибуна Публилия Филона (ср. Gai. Inst. IV, 22).

nomine stipulatio non fiat: quod genus obligationis proprium peregrinorum est.¹³⁴

135. Consensu fiunt obligationes in emptionibus uenditionibus, locationibus conductionibus, societatibus, mandatis.¹³⁵⁻¹³⁷

136. Ideo autem *istis* modis consensu dicimus obligationes contrahi, quia neque uerborum neque scripturae ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos qui negotium gerunt, consensisse: unde inter absentes quoque talia negotia contrahuntur, ueluti per epistulam aut per internuntium; cum alioquin uerborum obligatio inter absentes fieri non possit.

137. Item in his contractibus alter alteri obligatur de eo quod alterum alteri ex bono et aequo praestare oportet; cum alioquin in uerborum obligationibus alius stipuletur, alius promittat, et in nominibus alius expensum ferendo obliget, alius obligetur.

DE EMPTIONE ET UENDITIONE

[138] (Sed absenti expensum ferri potest, etsi uerborum obligatio cum absente contrahi non possit).

139. *emptio et uenditio contrahitur*, cum de pretio conuenerit, quamuis nondum pretium numeratum sit, ac ne arra quidem data fuerit: nam quod arrae nomine datur, argumentum est emptionis et uenditionis contractae.¹³⁹

140. Pretium autem certum esse debet: nam alioquin si ita inter nos conuenerit, ut quanti Titius rem aestimauerit, tanti sit empta, Labeo negavit ullam uim hoc negotium habere; cuius opinionem Cassius probat: (*ad*) Ofilius et eam emptionem et uenditionem (*esse pitauit*); cuius opinionem Proculus secutus est.¹⁴⁰

141. Item pretium in numerata pecunia consistere debet. *nam* in ceteris rebus an pretium esse possit, ueluti *homo* aut *toga* aut *fundus alterius rei* (*pretium esse possit*), ualde quaeritur: nostri praeceptores putant etiam in alia re posse consistere pretium; unde illud est quod uulgo putant per permutationem rerum emptionem et uenditionem contrahi,

¹³⁴ Справн. Schol. in Verr. 2,1. § 60.91. p. 175.184. ed. Bait.Ammian. 18,5 § 2 G.E.Heimbach. Lehre v.Creditum. p. 509 seq.

¹³⁵⁻¹³⁷ = L. 2' D.de obl. et act. (44,7). Tit. I.de cons. obl. (3,22).

¹³⁹ = pr. I.de empt. (3,23). Справн. Epit. 2,9. § 14.

¹⁴⁰ Справн. § 1. I.lib.

он дает - конечно так, чтобы ради этого не возникала стипуляция. Этот вид обязательств свойственен иностранцам.